
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34106 23Segunda-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2020

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS
ESCOLA TÉCNICA DO SUS – ETSUS/PA

PORTARIA Nº 003/2020 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES” 
– ETSUS/PA, do município de Belém, Estado do Pará, de acordo com o 
Decreto 192, de 09 de setembro de 2011, no exercício de suas atribuições 
legais e regimentais.
CONSIDERANDO a necessidade da realização de processo seletivo de pro-
fi ssionais homologados, do Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS/
Pa, que estarão aptos para atuar nos diversos cursos ofertados pela Escola.
RESOLVE: Art. 1º - Designar a servidora ROSA DE FÁTIMA FREITAS DE 
CARVALHO, matrícula nº 5945893-1, para fazer parte da comissão de se-
leção do processo seletivo do banco de docentes colaboradores da ETSUS/
PA, conforme edital 005, de 19 de julho de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará, nº 33.927, de 22 de julho de 2019.
Art. 2º - A servidora irá fazer parte da comissão de seleção do Processo 
Seletivo do Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS/Pa, conforme Edi-
tal 005, de 19 de julho de 2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará, nº 33.927, de 22 de julho de 2019, ao lados dos servidores abaixo.
I – Ivana Silva Fernandes (Presidente)
II – Luciana Dias da Costa
III – Pedro Paulo Wanzeler Neves
IV – Rosa de Fátima Pereira de Carvalho
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÔNICA BARRAL BEZERRA MORISSON DE FARIA
Diretora em exercício da ETSUS-PA

Protocolo: 519540

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 072 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ALAN COELHO MONTEIRO matrícula 54194030-1 cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 28.11.11 A 27.11.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.03.20 A 31.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 519403
PORTARIA Nº. 084 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ITASELMA DOMINGOS CAMPOS BATISTA matrícula 
54194073-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS GRAO 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 28.11.11 A 27.11.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.03.20 A 14.04.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 519532
PORTARIA Nº. 073 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
       DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) JANETE ABREU CORREA matrícula 57175051-1 cargo 

de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 19.07.06 A 18.07.09.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.03.20 A 14.04.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 519427

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 02/2020
Processo n°/Ano: 2019/169642-2019/163943-2019/120155
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CONTROLE SANITÁRIO NO COMBATE DE PRAGAS URBANAS, COM DESLO-
CAMENTO DE POMBOS E MORCEGOS.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 14/02/2020
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 519638

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 27 de 31 de janeiro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1.005, de 25 de novembro de 
2019, publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484698, em 
desfavor do servidor J. S. P., ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, 
lotado atualmente no CAPS Icoaraci/1ºCRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
57207634/1, para apurar supostas faltas injustifi cadas ao trabalho, por 
mais de 60 dias intercaladas, pelo período de 1 ano, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI e 178, 
inciso XVII, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso III, todos da 
Lei n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 88/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484698, onde fi gura como 
supostamente acusado o servidor J. S. P. com fundamento no artigo 208, 
da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 31/01/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 519597
Portaria n.º 21 de 31 de janeiro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 925, de 25 de novembro de 2019, 
publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que instaurou 
o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/435994, em desfavor do 
servidor R. D. Q., ocupante de cargo de Agente de Portaria, matrícula 
funcional n.º 107239/1, lotado na Unidade Mista – Cidade Nova VI, para 
apurar suposto abandono de cargo público, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, I, VI e 178, IV, caracterizando o 
disposto no artigo 190, inciso II, todos da Lei n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 82/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/435994, onde fi gura como 
supostamente acusado o servidor R. D. Q. com fundamento no artigo 208, 
da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 31/01/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 519587


